Idem in eodem lib. Palladius. lib. 2. tit. 7. Joan. Bohem. II. 6. de moribus, Gen. c. 3. D. Leo epist. 95. ad Rusticum episcopum. Concil. Tolet. c. 2. Greg. apud Gra. in c. hi vero. 24. q. 7.

Canon X. Vulgatus.

De relicta catechumeni, si alterum duxerit.

Si ea quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc & circa feminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quae ducitur ab eo qui uxorem inculpatam reliquit; & cum elucrit illum ab uxore quam sine causa reliquit, placuit hujusmodi in sine dari communionem.

Canon X. Emendatus.

De relicta catechumeni, si alterum duxerit.

Si ea quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc & circa feminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quae ducitur ab eo qui uxorem inculpatam reliquit; & scierit cum habere uxorem, quam sine causa reliquit, placuit huic nec in sine dari communionem.

*De catechumenorum connubiis. & cur relicta a catechumeno alteri nubere possit, & nuptia ad baptismum admittit.*

CAPUT XXII.

Sacramentum matrimonii contracti inter fideles quid, quam eximia virtutis & dignitatis, quam in violabili fidei, quam indissolubili nexu, ostensum est habemus a patribus duobus decretis precedentibus: quod huic proximum erat, hoc canone decimo continetur sanctorum catechumenorum scilicet concubia; Concil. General. Tom. II.

ad Cor. 7

Thom. Balan. ad rem. 2. texta synodi

Coec. Tribur. can. 19

Innoc. III. in c. quidem de divor.

Idem in c. quanto de iurico

ad Cor. 7. Ambros. in epist. ad Cor. 7.

Cyprius PP. in c. laudabile, de convul. indissolub.

D. Aug. II. in c. sic de h. oper. c. 10.

ad Cor. 7.

Galat. 1

Matth. 23

D. Aug. I. de h. oper. in principio

autem, ait, videntur disputationem impulsam, quod eos reverens non admittit ad baptismum, qui dimisit uxorem, aliam duxerit; vel feminam qua dimisit uxorem, aliam nupsit: quia hoc non conjugata, sed adulteria esse dominus Christus sine ulla dubitatione testatur. Cum enim negare non possint esse adulterium, quod veritas adulterium esse sine ambage confirmat, et quo suffragari vellent ad accipiendum baptismum, quod huiusmodi lapsus ita capto viderent, ut si non admittentur ad baptismum, sine illo sacramento mallets vivere, vel etiam mori, quam disrupto adultorii vinculo liberari, humana quadam, &c.

Math. 19.

D. Aug. lib. 1. de adult. conjug. c. 11.

Item lib. de fide & oper. c. 19.

Math. 19.

Lib. 3. cap. 40.

Ut hanc autem difficultatem componamus, vel dicendum videtur, quod Hispani patres agant hic de catechumena agrotante (ut & egerant in canone precedenti de fidelis) hincem interius penitenti, etiam si actu primum maritum non reliquerit, nec verbis poscat, nec posere possit baptismum morbo gravata, nec ad interrogata respondere. baptismum tamen dandum ipse Augustinus consultit, ut adulterii peccatum cum ceteris levacro regenerationis ablueretur. Vel quod ecclesia Hispanica fuerit ex his quos idem Augustinus refert confisillum illud non observasse. Sed quantum inquit, male-nam Christianorum mores, qui fuerunt etiam antea pessimi, habuisse non videtur hoc malum, ut alienas uxores ducerent, aut alienis viris famina nubarent; inde fortasse apud quosdam ecclesias negligentiam ista subrepsit, ut in catechismo competenti, nec quaerentur, nec reprehendantur hac vitia. Atque inde factum est, ut inciderent & deperdit: qua tamen baptizati raro sunt ad huc, si ea non negligendo non detensa sustulimus. Talis quoque in quibusdam negligentiam, in aliis imperitiam, in aliis ignorantiam probabiliter dominus, semini nomine significasse intelleximus, ubi ait: Cum autem dormirent barbari, venit inimicus & supereminavit terram. Sed si de ecclesiis, si de ignorantia si de negligentia arguat has ecclesias Augustinus, constat sane, ne multi a suscipienda fide retraherentur, & promissa ecclesiarum temporibus Euthychiani Romani pontificis decretum Hispanis episcopis scriptis placuisse. Fortasse Augustinus solas Africae sum ecclesias notavit, quod in illis diutina consuetudine illud receptum esset, quod in Romana & Hispanica non obtinuit. At cuiuscumque ecclesiae consuetudinem servandam, sicut idem Augustinus monuit: tamque erit periculosum suae quemquam ecclesiae consuetudinem non observare, quam a ratione alienum cogi ad aliena.

Nisi quis dixerit, Augustinum sensisse de catechumena culpa alperis, quod uxores primas sine causa dimitterent, ut contraherent cum secundis, in hoc autem concilio de innocentibus solum uxoribus desertis a catechumenis, quas ideo posse etiam alia nubentes ad baptismi sacramentum admitti, quod catechumeni qui eas repudiaverant prius, ut contraherent cum secundis, contraxissent. Si enim illi foreto primo matrimonio celebrabant secundum non est cur parti innocentium nubium denegaretur secundum: & hoc non negavit heri posse Augustinus, cum tempore quo catechumenus vel iam fidelis poterat inhedem uxorem dimittere & alteri copulari, uxor inhedem eodem iure non privaretur: cum nullum delictum admisset, si que poterat secure regenerationis tingui lavacro. Quae autem observanda essent in his qui ad baptismum suscipiendum accedebant, postea referemus.

Quod si fuerit fidelis quae ducitur ab eo, qui uxorem inculpata relinquit, & eum eluerit illum ab uxore quam sine causa relinquit, placuit huiusmodi in fine dari communionem.

Posterior decreti periodus, ut in editis existat, sententiam resque non reddidit, verior illa est, quam retinent veteres C. C. MS. Quod si dixerit, ait, an ea qui inculpata relinquit uxorem, & cum fuerit habere uxorem, quam sine causa relinquit, placuit nec in fine dari communionem. Supplementa sunt duo verba priora. Quod si fuerit fidelis, id est si fuerit femina fidelis, non catechumena, quae ducitur ab eo catechumeno vel fidelis, qui inculpata uxorem relinquit, placuit, nec in fine dari ei communionem, fidelis enim femina, Christianis instituta & moribus erudita, scire poterat & debet, maritum catechumenam uxorem innocentem non debere nec posse dimittere, quod si dimisset, & alteri se copulari, sine causa, quare si cum illo contrahat, eiusdem peccati rea habetur, & poene obnoxia, ideo & in fine illi interdicitur sacra communio.

Canon XI. Vulgatus.

De relicta catechumena, si graviter agrotaverit.

Intra quinquennii autem tempora, catechumena si graviter fuerit infirmata, dandum ei baptismum placuit, non denegari.

Canon XI. Emendatus.

De relicta catechumena, si graviter agrotaverit.

Intra quinquennii autem tempora, catechumena si graviter fuerit infirmata, dandum ei baptismum placuit, non denegari.

Cur hic quinquennii catechumena femina, cum reliquis brenit ad baptismum, tempus designatur.

CAPUT XXIII.

Non statim (ut diximus) ad baptismum olim infideles adulti, serim conversionis & sacrationis vitia documenta praestantes, admittebantur, sed suis traditi catechistis, erudiebantur Christianae disciplina rudimentis: catechizabantur, & docebantur, quid credere, quid agere, quibus observationibus antea vitam sordes purgare, quibus legibus inchoare futuram Christiano nomini congruentem, quibus rationibus aeternam capessere comparereque debuissent; ut priusquam aqua, Spiritus sancti sedes, dignissimaque habitacula efficierentur. Quod praeter concilium hoc & Nicenum, testatur sapissime D. Augustinus. Nec omnibus catechumenis idem tempus ad suscipiendum baptismum praescriptum erat, sed varium. Flaminibus, hoc est, singulorum deorum sacerdotibus ethnicorum trilenii tempus superius: reliquis vero, si bona essent indole praediti & moribus, biennium inferius: Judaei conversis octo menses Agathensis concilii sanctione. Augustinus autem suu voluit esse catechumenus, ob nimios animi sui hinc inde fluctuantia motus, ut ipse de se testatur. Quod si intra tempora cuique provinciae praescripta catechumeni graviter periculo valetudinis premerentur, antea baptizari possent, uno consensu diversa concilia & patres semper decreverunt. De quinquennio autem ideo facta est mentio hic, quia non agitur de catechumena solum, sed catechumena peccante. De qua in capite superiori, quod indicat praeter epigraphen, conjunctio illa, Autem.

Supra lib. hoc 2. cap. 10.  
Conc. Nicen. can. 2.  
D. Aug. lib. de fide & operibus & altero de catechizandis rudibus.  
Conc. Agath. can. 22.  
D. Aug. lib. 3. confessio. c. 14.

Canon XII. Vulgatus.

De mulieribus quae lenocinium fecerint.

Mater, vel parentes, vel quilibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum venderit corpus, vel potius suum, placuit, eam nec in fine accipere communionem.

Canon XII. Emendatus.

De mulieribus quae lenocinium fecerint.

Mater, vel parentes, vel quilibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum venderit corpus vel potius suum, placuit, eam nec in fine accipere communionem.

Item p. B. c. 306 Mater aut parens, vel quilibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum corpus vendiderit, vel suum, placuit nec in fine communicandam. Burchardus lib. 19. decret. cap. 5. ad finem, aliter. Ut ille, ait, qui hoc perpetraverit, nisi in fine non accipiat communionem. Sic etiam ex penitentiali Theodori retulit Ant. Aug. tit. 3. c. fin. Sed lectio vulgaris magis placet, ut ad finem canonis dicemus.

De poena lenocinii parentum.

CAPUT XXIV.

Veteres, Licere, verbum, pro implicare dicebant, a licio, quod est filum, quo in tela textrices filamen implicant; Unde trilecem vestem, quae ex tribus liciis constat. Ab hoc verbo, Licere, lenones appellantur, quod alliciant & implent horum delictum lenocinium. Si mater ergo vel parentes illud exercuerint, in perpetuum communionem privantur, turpe enim & indignum lenonum officium, sed si in liberis exercetur, turpissimum semper habitum; quod non tam alieni, quam proprii corporis & naturae bona, summa pretii vilitate vilissime commutentur: ideoque notatum fuit semper gravissima infamia: non apud Christianos modo, sed & apud ethnicos, Ulplano teste. Praeter, inquit, quod

errat hic Mendoza post Bellum.

Ulpian. lib. 4. §. an puto. de his qui no. tatur infamia: Valent. & Theodos. Imp. in l. C. de spectacu. in l. 10.

lenocinium fecerit: lenocinium facit, qui quoscunque mancipia habet: sed & qui in liberis hunc quæstum exerceat, in eadem causa est. Nec infamia notam satis pena habuisse adversus parentes lenones, voluerunt Imp. Valentinianus, & Theodosius, cum filios vel ancillas, quibus parentes vel domini hanc peccandi licentiam vel necessitatem imposuerint, a nexu sui potestatis absolvi, impetrato episcoporum vel defensorum suffragio, constituerunt: addita etiam pena exilii & damnationis in metallum.

Vel quælibet fidelis.

Quæ si antiqua lenonum pena.

CAPUT XXV.

Tertull. in lib. de idololat. c. 11.

NON parentum solum, sed & cuiuscunque fidelis lenocinium, severa, sed iustissima animadversione episcopi nostri vindicantur: probe intelligentes delicta non auctoribus magis, quam fautoribus obesse. Tertullianus. Graviter delicta quæque pro magnitudine peccati diligentiam extendunt observationis, ut non ab his tantum abscendantur, sed & ab his per quæ sunt. Licet enim ab aliis fiant, non interest si per me. In nullo necessarius esse debet alii, cum facti quæd mihi non licet. Ex hoc quod velox facere, intelligere debet, curandum mihi esse, ne fiat per me. Denique in ista causa, præiudicium istud observo. Nam quod mihi de supra interdictum sit, aliis ad eam rem nihil aut opera aut conscientia exhibeo. Nam quod ipsam carnem meam a lupanibus segregavi, agnosco me neque lenocinium, neque id genus lucrum alterius causa exercere posse. Sic & homicidii interdictio ostendit mihi lenocinium quoque ab ecclesia arceri: neque per se non factis, quod faciendum aliis subministrat. Nec pari lenones, qua & auctores censuris pena dignos, sed & multo accriore: quod sanctissimum præceptum de non merchando tanto hi majori culpa violent, quanto minor voluptatis explenda argubat necessitas. Edeciit nos hoc olim Solon, qui quo pauciores essent in Rep. qui ad tam sædum facinus juvenes vel feminas illicerent, & a turpissimo hoc lenonium officio (si posset) vindicaret rempublicam, accusatos, & convictos lenones morte damnari iussit, ut ait Æschines. Sic Euthymachus quod puellam Olythiam prostitisset, capite multatus est. Cleomenes tyrannus apud Methymannos tres vel quatuor lenas, quæ apertissime lenocinari solebant, liberatque mulieres prostituerunt, in facili ligatis iussit quibusdam immergere. Hermippus in libro de septem sapientibus hoc ipsum fecisse Perandrum narrat, referente Athenæo. Ultimo supplicio afficiendos placuit Justiniano, quem refert Procopius Theodora Augusta suam, & sodalitia meretricum, & lenonium a Constantinopoli sustulisse. Sed cum sanctissimum huic lenonium turpitudini, par reperiretur postea quorundam cupiditas, nec habendi spūtu felix, & cupiditate quærent miseriam, effectus tandem, ut aditum, quem criminali tanto Imperatorum pudicitia & castitas intercluserant, aurea clave luxuria sibi aperuerit & avaritia, delata ad ararium annis singulis tributum nomine quadam pecuniarum summa a cuius sanctitate & injuria ut (Rep.) vindicaret, sine Reip. incommodo, singulari quodam pietatis & beneficentia impulsu Florentius V. C. præfectura prætorianæ proprium patrimonii fundum arario obtulit, tantum honestatis, decoris & emolumentum addens arario & Reip. quantum detraherat turpitudinis & infamie. Quod grata (ut debuit) memoria, ad præclarum pudicitia & liberalitatis exemplum retulit & laudavit Theodosius Imp. dignumque illud censuram eiusdem Imp. exemplo, non solum ut hic repetiretur, sed ut recenti magistratum memoria, & futura etiam posteritatis retineatur. sic enim ait.

Imp. Theod. & Valent. AA. Cyro & Alspie. PF. P. PM.

Athenæus in diphno. c. 14. Justinian. auth. de lenon. Procopius lib. 4. de edit. Justinian.

Theodosius in novella institutione l. 8.

FIDEM de exemplis præsentibus mereantur historia, & omni de ambiguitate liberetur antiquitas, quæ nobis summos viros prætulisse rempublicam facultatibus indicavit. Virum illustrem Florentium præfectura prætorianæ administratione subditum cernamus, non jam cum maiorum laudibus, sed cum suis magis in rempublicam maritis, præclari animi æmula virtute certantem, existimationem rempublicam non solum consilio suo ac providentia, sed etiam devotione ac beneficentia pendenda turpitudinis labe atque ignominia liberasse. Nam cum lenonum calliditate damnabili circumventam veterem videret incuriam, ut sub cuiusdam iustitralis purificationis obitu, corrumperet pudorem liceret exercere commercium, & iniuriam sui ipsam quodammodo ignorari cohibere rempublicam, pio circa omnium venerandam proposito, mansuetudinis nostræ more pudicitiaque suggestis, ad iniuriam nostrorum temporum pertinere, si aut lenones in hac liceret urbe verari, aut eorum turpissimo quæstu ararium videretur

augeri. Ac licet nos illud adverteret exarari, etiam cessante vicaria oblatione vestigalis, tamen ne ullam ad ararium incommodum perveniret, propriam possessionem obtulit, ex cuius redditibus possit accedere, quod prædictum pessimum genus consueverat pensitare. Unde providentiam & munificentiam eius libenter amplecti, hæc mensura in ævum lege sancimus, ut si quis posthac mancipia tam aliena, quam propria, aut ingenia corpora quælibet taxatione conducta prostituere sacrilegii temeritate tentaverit, in libertatem prius miseris mancipiis vindicatis, vel ingenium personis conductione impia liberatis, gravissime verberatus hujus urbis finibus, in qua vetitum nefas crediderit exercendum, ad exemplum omnium, emendationemque pellatur. Cyre P. K. AA. Inlustris igitur auctoritas tua, in qua tuenda honestas delectamus gratis, veneratione debita jubet custodiri, officio amplitudinis tue viginti librarum auri penam, si præcepta nostra neglexerit, luituro.

Quod in foro sacrali Theodosius Imp. idem in foro ecclesiæ recipi hic nostrates episcopi voluerunt, lenones in perpetuum communionem privantes præsentis canonis sanctione, qua satis iusta, pia & sancta est. Quod si aliquando eam denovo sanctiri oportuit, vel sanctam iam denovo renovari, hoc maxime tempore sunt pietate & doctrina graves, qui optent, quod minus tuta sit etiam inter parentes virginum pudicitia.

Nec ab hac lenociniali pena illi eximi poterunt, qui vel quæstu, vel suasu, vel alia quacunque ratione munuscula vel literulas (quibus juvenes, vel virgines sollicitari solent & sollicitare nonnunquam) eo animo ad mulieres, vel virgines deferre consueverunt; nam si hoc lenocinari non est, quid est lenocinari?

Olim enim Athenienses majore pena afficiebant eos qui alienam uxorem muneribus, precibus & illecebris corrupissent, quam qui vi adhibita violassent, illos morte multabant, hos autem dupli pena afficiebant, damnatum illatum prius prætio estimantes: quod videlicet, qui vim intulerant, odio futuri essent his, quas violassent; contra vero qui ad stuprum pollesterant, sic animum fornicarum ad sui studium & anorem conciliassent, ut mariti uxore, & domus tota magis in adulteri, quam mariti benevolentia, manu & potestate ioret: ut ex oratione Lytini refert Petrus Victorius. Quare qui tanquam aliena pudicitia provenerit, ad sanctissimam hæc amoris sanctissimi conciliationem, fornicarum animos, vel muneribus, vel blanditiis, vel quo alio malo consilio in fraudem illicunt, aut ferentes literas, aut referentes responsa, non essent sane minori pena puniendi, quam qui ad rapsum vel stuprum inferendum, opem, auxilium, vel auctoritatem accommodant: & de his sane dixerim libentius, quod de Reip. suffragio olim dixisse Ciceronem, Ammianus refert. Cuiusmodi lib. alt. tam incorruptum debeat esse in Rep. quam suffragium, quam sententia, non intelligo, ear quæ a principibus corrumptis, pena digna: si qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere videtur, qui oratione, quam qui oratio judicem corrumpti, quod pecunia corrumperet prudentem homo potest, dicendo potest.

Petrus Victorius lib. 22. variarum le. lib. c. 22.

Refert ex Cicerone de Rep. Ammianus Marcell. lib. 10.

Placuit eam nec in fine accipere communionem.

CAPUT XXVII.

IN vulgatis conciliorum Codicibus, & apud Ivonem cum negatione litera exstat. Apud Burchardum vero cum conjunctione exceptiva, nisi. Excerptum aut, lenocinium, aut in se ipsa, aut in alio, ita dico, ut in concilio more sunt amatoribus corpus tuum adstrahendum & ad strahendum, proprio tradidisset: seu quod credidisset, & periculis, alienum corpus, sicut dico, vel nepes, vel aliter: Christiana, amatoribus vendidisset, vel concessisset, vel interducentia fuisse, vel consilia erit, ut stuprum aliquod tali modo perpetraretur: si scisset, sex annos per legitimam ferias puniretur: tamen in concilio Illebritano præcipitur, ut ille qui hoc perpetraverit, nisi in fine non accipiat communionem. Sic etiam in penitentiali Theod. Jori. Sed vulgata lectio & Ivonis cum negatione magis placet, & quia criminibus aliis non adeo gravissimis similis pena sæpe sancita est a patribus in hoc concilio, & quia in vetusta nostra conciliorum collectione cum negatione litera exstat.

Ivo p. 8. c. 105. Burch. li. 39. c. 2.

Theod. in penitentiali in c. 80.

Canon XIII. Vulgatus.

De virginibus Deo sacratis si adulteraverint.

Virgines quæ se Deo dedicaverunt, si postea perdidissent virginitatis, atque eidem libidini infervierint, non intelligentes quid amiserint, placuit, nec in fine dandam eis esse communionem.

munionem. Quod si semetipsas penituerint, quod infirmitate corporis lapsae fuerint, & toto tempore vitae suae huiusmodi feminæ egerint penitentiam, & abstinerint se a coitu, eo quod lapsae potius videantur, placuit, eas in fine communionem accipere debere.

Canon XIII. Emendatus.

De virginibus Deo sacratis si adulteraverint.

Virgines quae se Deo dedicaverunt, si pactum perdidierint virginitatis, atque eidem libidini inveniunt, non intelligentes quid amiserint, placuit, nec in fine dandam eis esse communionem. Quod si sibi persuaserint, quod infirmitate corporis lapsae fuerint, & toto tempore vitae suae huiusmodi feminæ egerint penitentiam, & abstinerint se a coitu, eo quod lapsae potius videantur, placuit, eas in fine communionem accipere debere.

PROBARUNT hunc canonem olim concilium Coloniense sub Carolo Imp. cognomento Grasso, canone VI. & Moguntinum III. tempore Arnulphi regis, canone XXVI. & Rabanus in suo penitentium libro capite IV. Gratianus in cap. virgines qua XXVII. q. I. ac tandem vetusta nostra conciliorum & epistolarum collectio, his quae retulimus immutatis.

Virgines voto sacratas ab epist. apostolorum temporibus fuisse in ecclesia praesertim Hispania: & cur de virginibus his, non de viduis merito iniecit.

CAPUT XXVII.

AD illustrem & summam Hispaniam laudem pertinet, inter immanes tyrannorum imperatorum procellas, inter tot vaas gentium superstitiones, ac tandem inter turpissimas meretricum lenonumque officinas, virgines in ea fuisse castissimas, aeterni omnipotentis & veri Dei sacro cultu dedicatas, quae insigni pudicitia, orationibus, lacrymis, ieiunio & penitentia sponsum suum ad maiora in Hispaniam conferenda beneficia moverent. Facessat igitur iam Petrus Martyr haereticus, qui a tempore Constantini magni virginitatem sacri carnis, omni antiquitatis ecclesiastica praesidio destitutum adimat, cum multo antea tempore Diodetiani & Maximiani sacratas fuisse, non argumentum solum suppeditet Hispania, sed testimonium clarissimum. Cujus sacri voti tanto flagravat studio, ut illius violatrices omni communionem perpetuo privaverit. Cujus poenae adjectio nova, veterem fuisse & ab ipsis apostolorum temporibus sacrae virginitatis observationem profecto indicat.

De virginibus solum concilii patres meminerunt; non quod viduae sacro etiam castitatis & continentiae voto tunc solite non essent obstringi (nam solitas constat ex Paulo) sed quia viduae tunc velo sacro (ut virgines) non consecrarentur. Gelasius papa. Viduas autem, ut velo pontificum nullus attentet, quod nec auctoritas divina delegat, nec canonum forma praescribit: non est ergo pensandum eis, quia si ecclesiastica sunt conferenda praesidia, ut nihil committatur illicitum. Confirmavit Concilium Tributense sub Arnulpho. Viduas autem, inquit, velo pontificum nullus attentet, prout constitutum est in decretis papa Gelasii, Cap. XIII. quod nec auctoritas divina, nec canonum forma praescribit: quia si propria voluntate continentiam professae sunt, ut in eisdem Gelasii C. XXI. legitur: eorum intentio pro se reddat rationem Deo. Concilium Rothomagense. Status est, inquit, viduas non debere velari. Similiter hoc statutum est, ut si quisquam presbyterorum deinceps huius constitutionis norma contumaciter transgressor extiterit, scilicet, ut aliquis viduas velo praesumat, quia hoc & episcopis non licet, gradus sui periculum incurret. Hac ipsatione in vovendi ritu sic a virginali discernentur, ut non viduas tantum, sed quovis etiam modo dehorata ad votum continentiae cum virginibus, nec recipiantur, nec remaneant, etiam si in persecutione vim passa & violenter oppressa pudicitiam mentis, apud Deum non amiserint. Leo Magnus. De his, inquit, quae in sacro virginitatis proposito constituta barbaricam perulere violentiam, & integritatem pudoris non animo sed corpore perdidierunt, & nobis servanda videtur moderatio, ut nec in viduarum gradum deiciantur, nec in sacrarum & perseverantium virginum numero conferantur; quibus, si in amantibus virginibus observationibus perseverant, & castissima sollicitudinem mente custodiunt, sacramentorum non est ne-

Tim. Gelat in epist. ad episc. pos per Luciani. Si autem & Si istam constitutor. Conc. Tribur sub Arnulph. can. 11. Conc. Rothom. can. 9. Relect. l. 10 p. 79. c. 172. D. Leo in ep. ad Episc. Mauritan. Cantariensis.

Agenda communito: quia iniustum est eas in eo argui notari, quod eis hostilis crepuit, non voluntas amisse. Et infelix. Dei igitur famula (famulus Dei, ancillas Dei, servas Dei, moniales olim nuncupati scilicet, quas in Africa, & Aegypto vocatas fuisse Nonnas, ex Hieronymo didici) quae integritatem pudoris oppressione barbarica perdidit, laudabilioris ornis in humilitate, ac verecundia, si se incontinentiam non audiant comparare videntur. Quomodo enim omnia peccatum ex voluntate nascatur: & potuerit corruptam carnaliter inuicta non possit; minus tamen hoc illis obicit, si quod potuerit animo non amittere, dolent se vel corpore perdidisse. Quod adeo verum censuit Augustinus, ut feminam, catechumenam vitiatam, non posse post baptismum inter Dei virgines consecrari, dixerit. Acutus intelligat qui nec eum qui catechumenus vel paganus habuit alteram, ordinandum censuerunt; quia de sacramento agitur non de peccato. Nam in baptismo peccata amata dimittuntur: & qui dixerit: Si nuptus virgo, non peccat, falsi declaravit, nuptus non esse peccatum. Propter sanctitatem autem sacramenti, si nuptus, si catechumena vitiatam est, non potest post baptismum inter Dei virgines consecrari; ita non absurde visum est, bigamum non peccasse, sed nuptum sacramenti amisse; non ad vita moris, sed ad ordinationem ecclesiastica signaculum necessarium. Unde Gregorius magnus ait. Nullam igitur fornicatam tuam nisi reagenariam vestigium, cuius atar hoc atque mores exegerint, volari permittat. Romanos etiam constat, non nisi virgines ad cultum Vestae & earum societatem admisisse. Quae ratione de castitate Vestalium ad virgines nostras sacratas exemplum ex Romanorum annalibus desumpserunt D. Ambrosius & Turonensis concilii II antiqui patres. Cum etiam, inquit, in chronico habetur de vestigibus Genesim, tempore quo se dea Vestae sacrificant, postmissa prope & corrupta virginali gratia, legat sententia vivas fuisse in terra desolatas. Si sana solent, tali sunt sententia condemnata, quanto magis qua in honorem redempti sui se veste mutaverint, & per se hanc nuptiam, gravem debent expellere sententiam?

Si pactum perdidierint virginitatis, atque eidem libidini fervierint.

Post votum nunquam licuisse sacrae virginibus vagam impudicitiam vel contubernium: explicata in eam rem duo Cypriani & Augustini loca.

CAPUT XXVIII. PUDICITIAM quam semel Deo quis obtulit, si violat, tametsi fornicationis peccatum, honesto nuptiarum nomine tegeo cupiat, libido est, fornicatio est, stuprum est, adulterium est, incestus est, sacrilegium est. Ideo quamvis incertum videatur ex huius canonis verbis, an patres agant de virginibus sacris impudicitia lapsae, an vero matrimonio sive contubernio contracto: certius est, vero sensu & sententia utrumque comprehendendi posse: quod utroque modo fides profanetur Deo voto consecrata, sed tanto gravius cum contracto matrimonio, quam cum vaga impudicitia violatur, quanto diutius matrimonii sui contubernii diuturnitas cum populi offendiculo infelicem animam detinet alligatam, iuxta Gregorii IX. sententiam.

An etiam hic egerint patres de virginibus castitatis votum simplex vel solenne (ut vocant) voventibus, quae potest: Et probabilis est, de sacro vel solenni, quia illas quae votum solenne emiserant, se Deo devoverunt, vel devotas Deo vocabant; uti constat prae hoc concilio in hoc canone & canone XXVII. inferius, ex concilio Arelateni II. De puellis, inquit, quae se voverunt Deo, & praclari nominis decore firmaverunt, si post viginti quinque annos aetate ad terrena nuptias sponte transferunt, id custodiendum esse decrevimus, ut cum his, cum quibus se obligaverint, communionem priventur; ita ut eis postulantibus penitentia non negetur, cuius penitentia communito multo tempore differatur. At hic de sacratis virginibus, quas sanctimoniales vocamus, patres egisse, qui concilio Turonensi interfuerunt claritas interpretati sunt: devotam enim, pro sacra voto solenni intelligi constat ex concilio Carthaginensi IV. & ex Toletano I. Devotam peccantem, inquit, non recipiendam in ecclesia, nisi peccata desierit. De religiosis autem, & voto solenni obstrictis egisse etiam Toletanos patres, inde intelligi potest, quod matrimonium postea contractum separari acta penitentiae praecipiant. Corruptorem, inquit, per panem subtrahat: quae autem matrum accepit, non admittatur ad penitentiam, nisi adhuc ipse vivente matre, casto viro capiti. Et mox. Episcopi, seu presbyteri, seu diaconi filia, si devota fuerit, & peccaverit, & matrem duxerit, si eam patet vel mater in officio receperit, a communione habeantur alieni. Id etiam confirmat concilium Chalcedonenis decretum. Si qua virgo, inquit, se dederit Deo, similiter monachus, non licet eis nuptias iungi: si vero in-

Idem c. 1. Relectur a Gratian. in c. illu amem 22. q. 1. D. Aug. I. de bono conjugali c. 18. re-latus a Grat. in c. acutus 16. dist. Relectur a Greg. IX. in c. 11. ad Maximi. episc. pum Syracusan. ad finem. D. Ambros. I. de virginibus. Conc. Turon. II. can. 21. Greg. IX. in c. 11. de consuetudine. Coa. Arelat. 1. can. 11. Conc. Turon. can. 21. Conc. Carth. IV. can. 104. Conc. Tol. I. c. 16. Idem c. 19. Conc. Chalced. can. 1.

**Coac. Colon. c. 6.** *ut si fuerit hoc factum, moneant eam communitati.* Sicque de virginibus sacris votum solennis emittentibus, intellexerunt canonem antiqui concilii Coloniensis patrum, quorum interpretationem sequi placet, post alia enim sic ajunt. *De virginibus autem servatis in concilio Albiensi Cap. XIII. scriptum est: Si meretricibus virginibus que se Deo dedicaverunt, si postea perdidissent virginitatem, & reliqua.* Hujus canonis verba eodem sensu intellexerunt concilii Moguntini sub Arnulpho episcopi. *De viduis, ajunt, precipiunt, ut nequaquam cito velentur, sed in potestate carum maneant consentiente episcopo, utrum nubant, an professionem castitatis assument, neque dum probent carum conversas, ne forte de istis diebus post, quod ab episcopo dicitur. Quia autem in delictis suis vivunt, mortua sunt. Si autem professionem castitatis assumpserint, aut monasterii claustris regulariter confraquantur, aut domi manerent castitatem sua professionis integerrime custodiant. Quod si a proposito devierint, canonice institutionis vestra corrigantur: quod & de virginibus si meretricibus fuerint, statimut, sicut in concilio Albiensi Cap. XIII. scriptum est: virginibus que se Deo dedicaverunt & vitia.*

**D. Cyprian. epist. 62 ad Pomponium.** *Sed advertari videtur D. Cyprianus, dum licere virginibus, qui se Deo jam devoverit, nuptias intrare, his verbis expressit. Quod si se Deo se Christo dicaverunt, pudice & casto sine ulla fabula perseverent, ita fortes & habiles premium virginitatis expectent: si autem perseverare noluerint, vel non possunt, melius est nubant, quam in ignem delicti sui (delicti est in alio codice) cadant.* Sunt qui putant de virginibus non velitis loqui Cyprianum, de his scilicet, qui simplex (ut vocant) castitatis votum emisserunt, non autem solenni: qui est parum iuste teneant cum nuptiarum, matrimonium tamen in ecclesia fore validum inveniunt, non laque & irritum. Sed verosimilius est, illum de virginibus neutro voto obstrictis, nec simpliciter (ut dicitur) vel solenni, ad Pomponium rescriptisse, quod aut mihi persuasi, ut persuadem ceteris, occurrunt multa. In primis enim, ut a fonte rem petamus, Pomponius; cui rescribit Cyprianus, non scripserat, aut consulerat illum de virginibus velitis, aut sacris tantum, sed de omnibus virginibus, ut ex principio epistola Cypriani constat. *Legimus, inquit, litteras tuas, frater carissime, quas per Pauculum fratrem nostrum misisti, postulans & desiderans, ut tibi rescriberemus, quid nobis de his virginibus videretur, quae cum semel solutum suum continentur & similes iterum decurrunt, deinde sint postea in eodem libro pariter mansisse cum manserit. II. quia dubio Pomponii se rescribere ait ex evangelicis & apostolicis traditionibus. Circa quam rem, ait, quoniam consilium nostrum desiderasti, scias nos ab evangelicis & apostolicis traditionibus non recedere, quominus fratribus & sororibus vestris constanter & suaviter consulatur, & per omnes utilitates vestrae ecclesiastica disciplina servetur. At omnibus evangelicis & apostolicis traditionibus repugnat, ut qui semel sua pudicitia & professionis Christum restem adhibuerunt, abolito castitatis chirographo, repellant illum, contemnant, abiciant. III. quia in illis verbis: Si autem perseverare noluerint, vel non possunt, melius est nubant, quam in ignem delicti sui cadant: imitatus est locum Pauli docentis, virgines & viduas melius esse nubere quam uri. At Paulum de virginibus & viduis nullo voto obstrictis loquentem constat ex illius verbis. *Dico autem non nuptis & viduis bonum est illis si sic permanent sicut & ego: quod si non sic continent, nubant: melius est nubere quam uri.* Quem locum de his que nullum votum emisserunt, intelligunt communi consensu omnes catholice ecclesie patres & concilia. Adde quartum, post ista verba, illa statim subiunxisset. *Certe nullum fratribus aut sororibus scandalum factans; cum scriptum sit: si cibus scandalizat fratrem, non manducabo carnem in saeculum, ne fratrem scandalizem.* Si ergo vult Cyprianus, ut nubant virgines, non fratrem ullum scandalizent, de quibus, rogo, virginibus illum intellexisse est probabilis: de his que ad observandam pudicitiam nullo vinculo tenentur, an vero de his qui Christo, vel privatim, vel publice fidem suam armissime adstrinxerunt? Qui enim fieri poterat, ut non essent scandalo, que Deum immortalem semel sponsam commutarunt. Aut qua pena & cruciatu digna non censerebatur mulier, ut cum magno Basilio loquar, qui nobili conjuncta viro, seruo suo seipsum violenterque domini toris inveharet. Et si ille impius & adulter est, qui dimissam a viro mortali ducit, qui immortalis Dei sponsam nunquam dimissam violare praesumat, cuius non sceleris & impietatis particeps iudicabitur? *Nec sane, inquit, incongrue his que sunt huiusmodi, illud apostolicum apte est potest, quoniam cum fornicato a Christo fuerint, nubere velent, habentes damnationem, quoniam priorem solum vestram fecerunt: non conjugium, sed adulterium male consummaverunt.* Illud ultimo loco adijciendum censeo, quod majoris momenti est, ipsum Cyprianum cum claris de virginibus, que jam vo-*

**I. ad Cor. c. 7.** *ut si fuerit hoc factum, moneant eam communitati.* Sicque de virginibus sacris votum solennis emittentibus, intellexerunt canonem antiqui concilii Coloniensis patrum, quorum interpretationem sequi placet, post alia enim sic ajunt. *De virginibus autem servatis in concilio Albiensi Cap. XIII. scriptum est: Si meretricibus virginibus que se Deo dedicaverunt, si postea perdidissent virginitatem, & reliqua.* Hujus canonis verba eodem sensu intellexerunt concilii Moguntini sub Arnulpho episcopi. *De viduis, ajunt, precipiunt, ut nequaquam cito velentur, sed in potestate carum maneant consentiente episcopo, utrum nubant, an professionem castitatis assument, neque dum probent carum conversas, ne forte de istis diebus post, quod ab episcopo dicitur. Quia autem in delictis suis vivunt, mortua sunt. Si autem professionem castitatis assumpserint, aut monasterii claustris regulariter confraquantur, aut domi manerent castitatem sua professionis integerrime custodiant. Quod si a proposito devierint, canonice institutionis vestra corrigantur: quod & de virginibus si meretricibus fuerint, statimut, sicut in concilio Albiensi Cap. XIII. scriptum est: virginibus que se Deo dedicaverunt & vitia.*

tum emiserunt, sermone instituit, postea in eodem epistola, non marito sed Christi adultera vocasse; nec aliquo pacto posse ecclesiasticam communionem participare fieri, nisi abjurato sermone hoc impudico contubernio, ne ceteris inconstanti, levis & turpis animi perniciosum exemplum praeberent. *Et sic perueniens maritus, inquit prius, sponsam suam cum altero videt, non indignatur & frangit, & per totum dolorem fortassis & gladium in manum sumit? Christus dominus & iudex noster, cum virginem suam sibi dicatam & sanctitatis sua destinatam sperare cum altero videret, quam indignatur & resistit, & quae penae inesse huiusmodi conjunctionibus, cuius ut gladium spirituum, & venturum iudicii diem nunquaque fratrum posse evadere, omni consilio providere & elaborare debentur. Et post alia. Si autem de eis, inquit, aliqua corruptio fuerit deprehensa, eorum penitentiam pleam, quia quae hoc crimen admittit, non maritus, sed Christi adultera; & ideo iudicatum iusto tempore, postea exomologesi facta, ad ecclesiam rediit. Quod si obstinate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hoc sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in ecclesiam posse, ne exemplum criminis ad vitam delicti sui facere incipiant. Eandem sententiam reperit in libro de disciplina & habitu virginum. Ubi non solum Christi adultera, qui violata Christo fide promissa, alius nuptiarum, vocat, que turpi se conjugio macularunt, sed eas que cultius se orantes (impudica intellige mente) vagabuntur per urbem. Sic se expugnatorem inimicum per artem suas insens, sic invidis per occulta fallentibus diabolum obrepsit, sic dum orant cultus, dum liberius expugnant virgines volunt, esse virgines defuissis sursum dedecore corrupta, vidua antequam nuptia, non mariti sed Christi adultera: quam servat praemissis ingentibus virginibus designata, tam magna supplicia pro amissa virginitate sentiat. Si ergo virgines qui iam votum voverunt lapsae, non permittit Cyprianus ad ecclesiam ullo pacto accedere, ne facta hac indulgentia, ceteris peccandi offendiculum praebatur, cui poterit esse probabile, nisi repugnantia dixisse Cyprianum in eodem libro contendat in septe, de virginibus iam voto emisso praecedenti periodo tractavit?*

Sed verendum est sane, difficilem quem mox Augustinus obicit scopulum, non adeo facile evadamus. In libro enim unico de bono viduitatis hac docuisse Augustinum refert Gratianus. *Quidam autem post votum afferunt adulteros esse; ego autem dico, quod graviter peccant, qui tales dividunt.* Hac autem summatim ex toto illo capite retulit Gratianus: sed propria Augustini verba referamus, quibus non solum nuptias post votum contrahi valide posse dixit, sed quod magis mirere, licite sacra posse adfirmavit. *Proinde qui dicunt talium nuptias non esse nuptias sed potius adulterias, non mihi videntur salte arcte ac diligenter considerare, quid dicant, fallit eos quippe similitudo vocata. Ad finem capitis addit. Est autem per hanc minus consideratam opinionem qua putant lapsarum a sanctae propositae summarum, si nuptias, non esse conjugia, non parvum malum, ut a marito separantur uxores, quasi adultera sit, non uxores. Et cum viderent eas separatas reddere continentia, factus maritus eorum adulterus vixit, cum suis uxoris videri, altera dixerunt. Et post alia. *Quapropter non possum quidem dicere a proposito lapsas, si nuptias, summas, adulterias esse conjugia.* Multa excogitarunt huius scilicet scripturae ad dissolvendum impeditum hunc Augustini sodum: quem adversus ecclesiam nostram decreta & religionum institutum Brentius haereticus, Petrus martyr, & alii eorum sectatores adeo exultantes proponunt, ac si de universa ecclesia triumphassent. Quidam enim facillime hunc locum negari posse, quem solvi dixerunt, ut Spencers affirmantes, sed Juliani eiusdem Pelagii haereticus scilicet. Sic Hofius cardinalis non minus eruditione & pietate, quam dignitate illustrissimus, in sua illa Christiana & docta catholice fidei professione de matrimonii impedimentis. Qui majori reverentia & religione locum hunc Augustini tractant, de voto simpliciter, non de solenni intelligendum docent, ut Gratianus, Petrus Lombardus, & alii: idque communi scriptorum huius aetatis consensu receptum est, ut testantur Sotus, Robertus Bellarminus, ac tandem doctissimus illius Gregoriani decreti annotationes in c. quidam nubentis, XXVII. dist.*

Sed ego, videremus, si Augustini mentem praestantius assequi non possimus, an examinare saltem possimus accuratius, nec mentem tantum, sed & verba epistolae, & epistolam totam a calumnia obiecta vindicare, cum cetero illam esse Augustini testetur Passidius. *In epistola Juliano, inquit, de sancta viduitate sic.* Augustinus enim, beatissime pater, in libro de bono viduitatis, eo animum intendit, ut doceret Julianam viduam & eius etiam nomine omnes Christianas

**Aug. II. unic. de bono viduitatis.** *Gratiano in c. quidam nubentis. c. 7. dist. 27.*

**Spencers de continentia lib. 1. c. 1.** *Hofius in Catholice fidei professione c. 11 de matrimonii impedimentis.* **Gratiano ad d. nem 14. dist. 27.** **Sotus in 4. dist. 27. art. 1.** **Bellarmino tom. 1. de contror. Christi. dist. 6. de lib. 1. c. 27.** **In c. quidam 27. dist. 27.** **Passidius in indiculo.**

Sana obediens Abraha, dominum cum vocans, cuius facta esse filia, benefactorum & non simoniam illam perturbatorem. Capite autem VI. VII. hac eadem multis aliis & rationibus & exemplis Augustinus confirmat, qui consilio patris Gregorio, ne vel molestia vel longae protractatae disputatio. Ut ostenderet tamen Julianam secundas nuptias, optime recitata: non quod illa quid habereat surpridit, ut dicebatur, sed quis continentia praestabat matrimonio secundo, & ex primo iam filia suscepta illa orata & dicata intemperantiam documentum dedisset, si pupillam secundo; hac addit cap. IX. qui comprobant ad quam scribat Julianam, nec simpliciter voto, nec solenni obsequio, ipsaque Augustinus de solo viduitatis bono sermone & disputationem in eo libro suscepisse, & de damnatione erroris eorum, qui putabant cum Tertulliano & reliquis secundas nuptias esse adulteria, suam sententiam proculdubio & iudicium. Tu autem, inquit, qua & filia habes, & in eo saeculi sine voto, quo iam tempus sit non mittendi lapidas sed colligendi: non amplectendi, sed continentis ab amplexu, cum clamor apostolorum: Hoc autem dico fratres: tempus breve est, reliquum est, ut & qui habent uxores, tanquam non habentes sint: profecto si secundas nuptias appetisset, nullum propositum vel legit obsequium, nullum proli saltem carnale desiderium, sed solius incontinentia fuisset indicium. Ecce enim, quod ait apostolus, cum dixeris bonum esse illi, si se permanserint, sicut & ego, continuo quippe addidi: Quod si se non continent, nubant, malo enim eis nubere quam uti. Hac enim dicit, ut effrenata libidinis malum non precipitaret in turpitudinem flagitiorum, cum exasperaret honestas nuptiarum. Grae autem domino quoniam peperit, quod esse natus, & virginis proli sua compassus dependium virginitatis sua. Nam diligenter interrogata doctrina Christiana, & primas nuptias iam esse tempore, nisi incontinentia sit impedimento, continentias esse respondit. Qui enim dicit: Si se non continent, nubant, uxores ducere: si filios non habent, nubant. Sed post resurrectionem praedicationemque Christi, quando iam ex omnibus gentibus plurimum spiritaliter signandorum tanta suppedit copia, talis officium cessat ex carne filios propagare, quale primit temporibus fuit. Sed de novo ab Augustino requiramus, ut si hac viduita in continentia adiectione voto sulciatur, licet quoniam postea nuptias copulari secundas: non enim id facere licitum, sed velle, damnabile esse cap. VIII. & IX. eiusdem libri (ut alia omnia tamus) idem Augustinus demonstrat. In priori enim sic ait: Proinde, qui se non continent, nubant, antequam continentiam proficiantur, antequam dixerint: quod nisi redierint, iure damnantur. Alio quippe loco de talibus dicit, cum in deliciis egerint, in Christo nate volum, habentes damnationem, quoniam per eam fidem briliam fecerunt, id est voluntatem ad nuptias, a proposito continentia deslexerunt. Licetiam quippe fecerunt fidem, qua prius voverant, quod perfectam implere noluerint. In posteriori vero tantum abiecit, ut matrimonio post votum contracta, licita esse affirmaret, ut dixerit illa adulterius esse peiora. Sed quoniam, sicut ait dominus: Non omnes capiunt verbum hoc, qua potest ergo capere, capiat: qua se non continent, nubant, qua non caput, delinere, qua aggressa est, perseverat: nulla adversario detur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio, in conjugali vinculo si pudicitia & servatur, damnatio non imminet. Sed in viduali & virginali continentia, excellentia munus nuptiarum expulsum qua expulsa. Et oblatio, & voti debito oblatio, iam non solum non capere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle, damnabile est. Nam ut hoc demonstraret apostolus, non ait, cum in deliciis egerint, in Christo nubant: sed, nubere volunt. Habentes, inquit, damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt: et si non nubent, sed tamen volendo: non quia ipsa nuptia vel saltim damnanda iudicantur, sed damnatur propositum frons, damnatur frastra voti fides, damnatur non susceptio a bono inferiore, sed ruina ex bono superiore. P-terea damnantur tales, non quia conjugalem fidem profertur iterum, sed quia continentia primam fidem irritam fecerunt. Quod ut breviter innotuaret apostolus, voluit eis dicere habere damnationem, qua post simpliciter sanctitatis propositum nubant: non quia non damnantur: sed ne in eis ipsa nuptia damnari putarentur. Sed cum dicitur, nubere volunt: continuo addidit, habentes damnationem. Et dicit quare, quoniam fidem primam irritam fecerunt: ut voluntatem qua a proposito coactis, appareret esse damnatam, iam subsiquantur nuptias, sine dubio. His ergo ut iam finem dicendi faciamus, subiungit in principio capitis decimi illa Augustinus. Profunde qui dicunt talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi videtur factis esse. Et illa que ad finem eiusdem capitis addidit. Et autem per hanc minus consideratam opinionem, qua putant lapsarum a sancto proposito famularum, si nuptiarum, non esse conjugia, non parvum malum, ut a maritis separantur uxores, quasi adultera sint, non uxoribus. Concil. General. Tom. II.

Ecclef. 3.

1. Cor. 7.

Ibidem.

1. Tim. 5.

Mat. 19.

1. Timot. 5.

res: & cum eas vult separatas reddere continentia, factum maritus eorum adulteros vocat, cum suis uxores vult, aliter duxerit. Hac omnia adversus Tertulliani errorem secundas nuptias damnantis in libro de monogamia. Si quis enim librum hunc Augustini de bono viduitatis, cum illo Tertulliani de monogamia contulerit, hunc quasi apologeticum illius esse comperiet: sed ea eandem que, summam complectens qua dixerat, addit cap. XI. adeo explicite patefaciens superiora: ut qui se zquiores paulo iusticiae hinc causam praestiterint, nec in dubium post hac Augustini sententiam permittant revocari.

Quapropter, ait, non possum quidem dicere a proposito meliore lapsas, si nuptiarum, faminas, adulteria esse, non conjugia: sed plane non dubitavimus dicere, lapsas & ruinas a castitate sanctorum, qua voverunt Deo, adulteris esse peiores. Si enim, quod nulli modo dubitandum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum eius fidem non servat marito, quanto gravius offenditur, cum illi. App non servat fidei, in eo quod exitu oblatum, qui non exegit offerendum? Cum enim quibus non reddis, quod non iuramento compassus, sed consilio communitus vovisti, tanto magis fraudati vovisti iniquitatem, quanto minus habebis reverendi necessitatem. Hac ideo disputo, ne arbitrori, vel secundas nuptias crimen esse, vel quicumque nuptias, cum sint nuptia, malum esse. Non itaque illas ab te damnatas velle esse, sed speras. Bonum ergo continentia viduitatis luculentius dices, cum pro illo vovendo & proficundo postea contempseris femina, quod libet & licet. Sed post voti professionem perseveranter frmandum, & vincendum est, quod libet, quia iam non licet. Postquam differit latius an tertio vel quarto liceat Christiano. Quos nec etiam audeat damnare, cum amaverit semper, non in eo libro tantum, sed in aliis sapissime, qui contrahuntur post votum, ex adulteria conjugia nuncuocant: in libro enim ad Poliphemum de adulteris conjugis, adeo stricte hoc esse obviandum scripsit, ut si post votum offerret se uxor infidelis, pollicereturque se futuram Christianam, si vir fidelis eam uxorem duceret, non licere post votum his verbis exocet. Non solum autem me bandum non est, quod facis non quidem, sed omni: qui dimittis uxorem suam, & ducit alteram; & si propter uxorem, ut faciat Christianam; sed etiam quisquis non alligatus uxori, continentiam Deo voverit, nullo modo debet ista compositione peccare, ut ideo credat uxorem sibi esse ducendam, quia promissi qua nuptias eius appetit, futuram se esse Christianam. Quod enim cuiquam antiquum voverit, dicitur, cum id se nunquam futuram voverit, non licet: si tamen id voverit quod vovendum fuit, sicut est proposita virginitas, vel continentia. Et in libro II. ad finem, post alia. Qui uxore, inquit, aliquando continentia, aliquid virginitatis reliquit, quam est nuptiarum bonum, hoc est generatio filiorum. Unde si eligitur continentia, ut bene nuptiarum melius aliquid & possatur, quanto potius custodienda est, ut adulterium cavetur. Cum enim dicitur apostolus: Quod si se non continent, nubant, melius est nubere, inquit, nubere quam uti, non dicit, melius est nubere quam uti: Idem alibi. Nubendi licentia quibusdam tribuitur, illis videlicet qui virginitatem vel viduali testimonium nunquam professi sunt: quibusdam autem non tribuitur, illis videlicet qui virginitatem vel continentiam esse decreverunt. Nec sibi solum & catholicis sacras virginitatis violationem displicuisse, sed ethnicis etiam hominibus, nobis id tantum gravissimum crimen obijcentibus, si forte aliquando esset commissum, ipse Augustinus testatur ad Marcellinum. Quod facturi non esset, si id grave apud nos haberi & execrandum non vidisset. Non ergo nuptias post votum emissum admittit Augustinus, ut Brentius contendit, & quod magis miremur, Hofius cardinalis. Persuasus enim hanc fuisse Augustini sententiam, opponit adversus illam Cyprianum, Ambrosium, Basilium, Theophrastum, et adulteria vocantes, cum tamen sit certum, non similia tantum Augustinum cum Cypriano, & reliquis sanctis patribus, sed eadem profus, & eodem catholico ecclesiae sensu, & Spiritus sancti afflatu Christiana docuisse & sapienter: viduas scilicet, nullo voto emissio, iuste matrimonium posse contrahere. Viduas enim olim in ecclesia alias continentes solum, nullo voto devinctas, qui saeculares dicebantur (qualis Juliana) qui nubere poterant, alias vero adstrictas voto, qui sanctimonialis vocabantur, quibus nubere non licebat, ex concilio IV. Tolitano didici. Duo, inquit, sunt genera viduarum, saeculares & sanctimonialiter: saeculares viduae sunt, quae adhuc disponentes nubere, laicalem habitum non deservierunt, sanctimonialiter sunt, quae iam mutato habitu saeculari, sub religioso cultu in conspectu sacerdotum & ecclesiae apparuerunt. Et si ad nuptias transierint iuxta apostolum, non sine damnatione erunt; quia se primam Deo voverunt, postea castitatis propositum abiecerunt. Cum ergo hac

Aug. lib. 2. de adulter. coniug. c. 24.

1. Cor. 7.

Aug. lib. de consuetu virginit. & virtutum. c. 24. D. Aug. lib. de civitate Dei c. 16.

Mossum in catholica professione c. 26. quam lib. 4. de traditione. Conc. Tol. IV. can. 13.

Aug. lib. 2. de adulter. coniug. c. 24.

1. Cor. 7.

Aug. lib. de consuetu virginit. & virtutum. c. 24. D. Aug. lib. de civitate Dei c. 16.

Mossum in catholica professione c. 26. quam lib. 4. de traditione. Conc. Tol. IV. can. 13.

sancti & pia Augustini doctrina cum divo Paulo, cum pontificibus, cum conciliorum decretis mire consentiat, quid opus est illum de simpliciter voce interpretari? Ex quibus deducitur vera & germana sententia Augustini, continentis votum ut factu licitum, sic raptu illicitum & redditu esse necessarium, contextumque a Gratiano relatum in c. quidam audentes, XXVII. dist. ex libro Augustini de bono viduitatis, falso tribui Augustini libro non exiret, nec ad rem & causam Augustini & Juliani spectabat, quae de solo bono erat simpliciter proposita continentur. Quod notandum est etiam ad ea quae interpretes nostri, Augustini verbis graviter profecto, sensu diverso docere solent in c. nuptiarum bonum XXVII. quaestione I.

Placuit, nec in fine dandam eis esse communionem.

*De lapsis virginibus sacris episcoporum esse iudicium.*

CAPUT XXIX.

**S**I mulier quaecumque corporis prostituendi non habet potestatem, quae Christo illud in consecratione tradidit, & illi, non sibi vivere se devovit, multo certe minus illam habere debet aut potest. Constat hinc capitale crimen esse, & inter capitalia praecipuum, fidem Deo fallere, adeoque non solum communionem in vita, sed & in vita ex tu facere virginibus, ut sponso Jesu Christo adherentibus, ab Hispanis patribus denegari. Ecce quam antiqua sit in Hispania sacra virginum castitas, & quam acri pena illius violatio coercita & punita. Constat etiam de virginibus sacris iudicium ad pontifices spectare, quod olim etiam pontificali maximo in virgines Vestales lapsas competebat, auctoribus Livio & Plauto.

Livius de re ad lib. 4. Plauto de re ad Concilium Martini cap. 10. epul. 11.

Quod si fibimet persuaserint, quod infirmitate corporis lapsae fuerint, & toto tempore vitae huiusmodi foeminae egerint penitentiam, & abstinerint se a coitu, eo quod lapsae potius videantur, placuit, eas in fine communionem accipere debere.

*Quam Deo a se ipsa virginibus oblata.*

CAPUT XXX.

**H**ONORIFICENTISSIMUM est virginem esse, honorificum virginem vocari, ideo concilium, quae prius sanctae virginis dixerat, iam lapsas feminas nuncupat, remisso antiquo nomine decore. Nec terminas tantum dicit, quae iam virginis esse desierunt, sed huiusmodi feminas, inforti nota & contemptu, sicut vitae graves ad designandas peccatas, quas remisso honore vel detestatio nuncupare volunt, has voces usurpare. Huiusmodi homines, nefas, vel nefas qui homines, & alia veniale, his vides nuncupationes.

Si ergo virginis quae profecto pudore semel sibi & Christo mortui fuerint, illius gratia reviviscere ceperint, & non solum a turpitudine ante aeternam vitam destiterint, sed penitentiae lamentis antiquas fordes purgaverint, eo quod lapsae potius, quam consilio aeternae peccatae contentae sunt, placuit, ut in fine communionem acciperent, remissa aeternae penitentia.

Ex prima & secunda huius decreti synodione illud ab haereticis vellem observari, quam accepta sit Deo & sponsa suae ecclesiae virginum promissio vel oblatio, quamque detestanda illius violatio, contra antiquum Joannem monachi & Helvidii errorem, dicentium, apud Deum non esse maioris meriti virginitatem, quam conjugum, sed pares voluerunt virginum nuptias. Contra quae satis eruditae & copiose Hieronymus, & Augustinus, Cyrillus, & ante hos Ambrosius ad Siriacum PP. & ipse Siriacus PP. in concilio sacerdotum Romae habito, quod summatim complexus est in epistola ad Mediolanensem ecclesiam, & altera ad episcopos Africae, & ipsi episcopi Africanis comprobaverunt & confirmaverunt postea in concilio Tolemi.

Sed ut omnino auctoritatis pondere, rationum momentis rem ipsam adversus hos & alios provocatores haereticos expendamus, quod inter conjugii & virginum bonum intererit, inde apparebit, quod conjuges primum tranquilliori loco sint, ut Chryostomi verbis utar, Nam si quando in hoc excutitur, ait, adest libidinis, concubitus facile sedatur, virgo autem non habet unde eam respiciatur. Numquam quidem excitatur & in altum sublatam videtur, sed eam extinguere non potest, tantum vero relinquere, ut ignis respiciatur non videtur. Quid igitur mirabilem, quam universum gestare in animo re-

Ambrosius episcopus ad Siriacum PP. Siriacus PP. in concilio ad Mediolanensem ecclesiam de castitate virginum. Chryostomus lib. de virginibus.

**A**rum ardentem, neque comburi? quam flammam in instans anima pariter vorari, & integrum permanere rationem? Nemo enim illi dat hanc rationem, ut libidini parens ejusmodi carboni effusus extinguatur. Verum quod scriptor proverbiorum fieri non posse dicit in corpore, id ipsum animo virgo cogitur sustinere. Quid igitur, inquit, ille? Num quid potest homo ambulare super penas, ut non comburatur planta ejus? ecce ambulat ipsa & profert cruciatum. Numquid potest quisquam abscondere ignem in sinu, ut vestimenta eius non ardeant? At haec ipsa non valet, sed intus ignem continens furientem & crepitantem flammam profert & sustinet. Etiamne quis nuptiarum quicquam cum virginitate conferre, vel omnino in ejus conspectu ponere audeat? At non id permittit dominus Paulus, qui magnum inter utrumque praeposuit intervallum. Haec enim, inquit, cogitat, qua dominus sunt: illa autem cogitat, qua sunt mundi. Ne ex solum bono & bono extolli potest virginitas, sed & alio multo multo sane majore. Cum enim illa Christiana fides & caritate succurrit, tanto & maximo & humanitate rebus praeferenda est, quanto humano genere antecedit beata mentes: illarum enim praesentiam non amittit tantum, sed iustitiam videtur: qui cum natura illi sint inferiores, pugnantem tamen cum his, quae ipsius natura necesse est postulat, & vincuntur adhuc ardore voluntatis celestis, naturaliter ardorem voluptatis, illis quod fieri potest, assequuntur postus, quam imitantur. Si enim neque nubunt angeli, neque uxores ducunt, in pari causa sunt virginis: in ea autem dispari, quod cum gravibus corporis vinculis deprimitur, angustissima tamen penarum levitate ad excelsum illum & celestem sanctorum spirituum locum, vicentes adhaerent carne, si non carne, vultu tamen carne ab ipso spiritu incipiens confiteri, & spiritu sumi & carne scilicet posse assequuntur: ac tandem iidem quibus illi unuerunt, & quod caput est bonorum omnium, spongi consuetudine felicissimo perfruantur. Felices ergo sapientes illos & beatos, qui humana specie & figura divinum ac plene celestem vim consequuntur: iustitiam & interabilem fortitudinem, Helvidium, & reliquos contentores haereticos, qui cum dignitate ad haec venientes, & illa gratia proxime posse accedere, non solum in impharam belluarum intemperantiam deprecata abstinent se voluptate, sed abstrato naturali rationis lumine, iusto dignitate facere posse profanissima insipientia, dignissimi sane ut gratiores, in mente suffragant cruciatum, quam luxuriantes in vita experti sunt voluptates. Nec minoris solum pena dignos, aquitares panis consuevit judicet, sed & vitos adhuc, & in ipsa vita morientes. Nam si iudicentur bellum homini innocens praesentia a Deo severitate puniri sunt, qui angelis & Deo si sanctissimo virginitati auctori, expugnata castitate profecto, multo illud gravius conatur infringere, & vivere, & moritur, propter summam immoderantiam, aeternam merentur momentanea voluptati, penam perfolvere.